221 Anno et die p. P. Pastre t.i. d. qd vidit h. stantes publice apud Lauracum in domibus propriis hereticorum, et vidit i c e W. Ianu et B. Gauterii et alios plures de quibus non recolit, et o. et i.t. aud. semel pred. p.h. s n ad.. Et Bunt XVIII anni vel circa. Alibi...

222 Anno Domini M°CC°XL°V°, VIII° ydus febr.⁵ Bertrandus de Quiders t.i. d. se vidisse apud Avinionem in domo i.t, et Blanche (*mortua*) matris sue Belengariam et s.s. hereticas que steterunt ibi per VIII dies et amplius, et erant ibi i.t. et d, Blancha mater sua que receptaverat d.h. ipso t. absente, sed i.t. non ad. d.h.. Et sunt XV anni, nec vidit ad., et audivit dici a d. matre sua qd Ber. de Guervila⁶ frater dicte Berengarie heretice extraxit inde d.h.. Et sunt XVI anni vel circa. Dixit etiam quod vidit cum d.h. Willelmam uorem Willelmi Baudric et Ermessen sorores i.t. sed n v eas ad. d.h. Et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Avinionem in domo Stephani de Vilhanova R. Sans diachonem hereticorum et duos alios h. quorum nomina ignorat, et v i c e W. Ademari (*mor.*) et Bernardum (*mort.*) de Gardoh de Avinione, et ibi i.t. et alii p. ad. d.h. in adventu et in recessu et aud. pred. eorum et comederunt de⁷ benedicto ab eisdem et aliis mensis appositis, et tunc Willelma uxor dicti Stephani de Vilhanova erat ibi in alia domo iuxta ignem. Et sunt XV anni vel circa, et hoc fuit in die Pasche mane.

Item ad instanciam matris sue predictae vidit apud Avinionem Bernardum et s.s.h. in domo Poncii Rangis, et vidit ibi cum eis d. Poncium Rangis et uxorem eius, et o. et i.t. ad. d.h. et aud. pred. eorum, et fuit eodem tempore.

Item dixit quod cum i.t. infirmaretur graviter in domo sua apud Avinionem, dicta Blancha mater sua monebat et rogabat sepissime i.t. qd diligeret bonos **F° 140 a** homines et si contingeret ipsum t. decedere quod crederet se eis, et tunc Stephanus de Vilhanova et

¹ . 6 décembre 1234.

² . 10 décembre 1245.

³ . 6 décembre 1245.

⁴ . 23 février 1246.

⁵ . 6 février 1246 n.s..

⁶ . Sic.

⁷ . Adde: pane.

Donatus de Vilhanova sororius i.t. adduxerunt ibi Ramundum Sans diachonum hereticorum et s.s.h. de mandato dicte Blanche matris i.t., et tunc d. Ramundus Sans tetigit pulsum i.t. et dixit quod valeret minus, et ibi o. et i.t. audierunt pred. d.h. sed non ad. eos, et tunc instructus a dicta Blanche matre sua et ab aliis predictis promisit d.h. quod decederet in manibus eorum si contingeret ipsum mori, et legavit eis L solidos quos debebat eis solvere dicta Blanche post obitum i.t.. Et sunt XIII anni vel circa.

Item dixit quod vidit apud Avinionem in domo Willelmi (*faiditi*) Ricardi et Bernardi (*faiditi*) Richardi fratrum Bernardinum et s.s.h., et v i c e d. W. Ricardi et Bernardum Richardi fratrem eius et Ademarum de Avinione qui adduxit i.t. ibi, et o. et i.t. ad. ibi d.h. et comederunt de quodam lepore et aliis que isti h. dederunt eis. Et sunt XII anni vel circa. Dixit etiam quod mater d. Willelmi Richardi erat tunc iuxta ignem in alia domo quando i.t. et alii p. comedebant cum h. Et fuit eodem tempore.

Item dixit qd cum Macip de Tholosa cepisset hereticos apud Avinionem in tribus domibus, videlicet Tholosani de la Sala et in domo Stephani de Villanova et in domo Willelmi de Calhavel, exivit sonus et fama quod i.t. reddidit d.h. licet non esset verus, et propter hoc d. Blanche mater sua flebat sepissime et odiebat i.t. quia credebat quod d.h. reddidisset, et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit apud Ast in Lombardia Ramundum Hymberti de Moysiaco hereticum qui ivit cum i.t. de Ast usque ad Alba, et ibi cognovit i.t. d. Ramundum esse h. quando voluerunt comedere, sed i.t. non ad. eum. Et sunt III anni vel circa.

Item dixit qd W. Ramundi Golairan dixit i.t. qd B. de Sancto Martino et W. (*mor.*) de Insula et Balaguier (*suspensus*) de Lauraco milites debebant venire apud Avinionem de nocte ad loquendum cum i.t. et cum quibusdam aliis hominibus de Avinione, et quando fuit nox i.t. et d. W. Ramundi exiverunt extra villam ad d. milites, qui milites rogaverunt i.t. qd esset coadiutor in captione Fratris Willelmi Arnaldi et Fratris Stephani inquisitoris, qui totam terram dissipabant et confundebant, et tunc i.t. et d. W. Ramundi ad requisitionem eorum promiserunt eis quod facerent voluntatem eorum et custodirent eos de hominibus Avinionis toto posse, et pecierunt ab eisdem militibus quod eis darent bonam porcionem de denariis dictorum inquisitorum qui promiserunt bene quod facerent.

Quo facto i.t. et d. W. Ramundi intraverunt villam Avinionis et revelaverunt illud Donato sororio i.t. qui multum gavisus fuit, et Willelmo Richart et Bernardo Richart fratribus, et rogaverunt eos quod interessent captioni dictorum Fratrum, qui responderunt libenter, et tunc dictus W. Ramundi ivit similiter per villam Avinionis et revelavit dictum factum Ramundo (*suspensus*) de Naricha et Willelmo (*sus.*) Faure et Petro Esquivo et Ramundo Dauzet et Petro de Bovila et Cardinali armigero eiusdem W. Ramundi, et rogavit eos quod interessent captioni dictorum Fratrum, quo audito omnes p. gavisus sunt et congregaverunt se ad domum eiusdem Willelmi Ramundi Golairan, et ibi disposuerunt qualiter peragerent illud factum, stabilientes quedam loca et carrerias, ne aliquis homo posset supervenire illi facto si contingeret quod fieret magna clamor et tumultus..

Quo facto .d. milites et Iordanetus (*mor.*) de Manso et Galhardus (*mor.*) Othonis et Verseia (*mor.*) et P. Vielh (*mor.*) et W. de Planha et alii usque LXXX intraverunt dictum castrum, et cum essent ante domum Willelmi Ramundi predicti, Cardinalis armiger eiusdem Willelmi Ramundi extraxit inde duos torcicios accensos, et tunc omnes et i.t. cum dictis candelis aecensis venerunt usque ad aulam ubi erant dicti Fratres. Et tunc Bernardus (*mor.*) de Na Vidal intravit dictam aulam per quandam partem eisdem aule disclausam, et aperuit maiorem portam aule omnibus supradictis, et cum i.t. et d. W. Ramundi viderent dictos milites frangentes hostia Fratrum, recesserunt inde, et i.t. stabilivit et custodivit quoddam quadrivium, et d. W. Ramundi aliud, ne aliquis poseet supervenire morti Fratrum. Et cum predicti milites et clientes, facta strage dictorum Fratrum recessissent, ipse t. et W. Ramundi (*incar.*) et Petrus de

Bovila et quidam alii de Avinione clamaverunt ad armas, et i.t. **F° 140 b** induit perpunctum suum et capellum ferreum, et venerunt apud. aulam ubi erant dicti Fratres interfecti, quasi viderentur illa occisione inamnes.

Et sunt III anni et dimidius.

Item dixit se credidisse h. esse bonos homines. ..credebat firmiter sicut ipsi dicebant heretici, et sunt XV anni quod primo. ..per X annos et amplius.

Dixit etiam quod post inquisitorum interfectionem predictam i.t. et d. W. Ramundi viderunt Ber. de Mairevila et s.s.h. in quodam loco iuxta Montem Maurum, et ambo adoraverunt p.h., et tunc habuit VIII solidos a predicto heretico pro quodam libro qui fuerat Inquisitorum interfectorum in dicto loco.

- Requisitus quare noluit interesse neci inquisitorum respondit quod credebat et dicebatur ab aliis quod negotium inquisitorum esset extinctum et tota terra esset liberata et non fieret de cetero Inquisitio.

Item dixit quod apud Castrumverdunum ipsum testem et d. W. Ramundi recepit quidam iuvenis altus et siccus et macer et emit eis necessaria, et sciebat quod erant faiditi pro dictorum inquisitorum interfectione.

Dixit etiam quod Fratribus inquisitoribus ante interfectionem eorum apud Aviniunem confessus fuerat de heresi et reconciliatus. Et abiur. her. Et iur. persequi her., et recognovit quod male fecit quia postea consensit neci Fratrum predictorum et auxilium prestitit et quia adoravit h. postea ut dictum est.

Item dixit qd cred. h. esse bonos homines postquam ivit ad Curiam romanam.

Et abiur. her. et iur. etc.. T. Fratres O.P., R. prior Fratrum Pred. Tholose et W. de Baissel et P. Aribert et Fratres B. et Iohannes Inquisitores.